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Rozšiřujte databázi SMS 
zpráv z radnice
Přihlaste i vy telefonní číslo svého 
mobilního telefonu k odběru SMS 
zpráv z radnice, pokud o ně máte 
zájem. Již od srpna roku 2003 hradí 
a posílá městský úřad v Havlíčkově 
Brodě registrovaným uživatelům 
služby SMS InfoKanál – městský 
rozhlas „do kapsy“ krátká upozor-
nění formou SMS zpráv na doprav-
ní uzavírky, omezení provozu MHD, 
povodňové zprávy a podobně.  
V dubnu t.r. bylo registrováno 840 
občanů, kteří tuto službu využíva-
jí. Radnice má zájem tento způsob 
informování občanů podporovat 
a rozšiřovat. Registrace i využi-
tí je pro občany zcela zdarma a je 
anonymní. Telefonní číslo můžete 
zaregistrovat velmi snadno – stačí 
poslat SMS s označením InfoKanál 
na číslo 606 687 071. Pokud máte 
pocit, že jste se již jednou registro-
vali, ale SMS vám nechodí, nevá-
hejte se přihlásit znovu. 

Aktuální informace k objížďkám
Na webových stránkách města se 
zveřejňované aktuální informace  
o opravách komunikací a objížď-
kách nově zobrazují hned na prv-
ní straně. Odpadne tak mnohdy 
složité vyhledávání informací pod 
odborem dopravy či na dalších 
místech stránek. Aktuální je nyní I. 
etapa uzavírky v oblasti křižovatky 
Humpolecká – Masarykova, jejíž II. 
etapa začne 8. srpna.
� S.�Pátková

Skauti oslavili 90. výročí založení
(str. 5)
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Město známe i neznáme

V dnešní době toku nepřeberného množství 
informací a opěvování flexibility jsou čím dál 
tím více zatlačována do pozadí historická data. 
Mnozí z nás jsou schopni vyjmenovat spíše 
názvy všech supermarketů ve městě než jména 
alespoň pěti starostů Havlíčkova Brodu. V každé 
době je však starosta vnímán jako osoba z nej-
důležitějších a každý si považuje za čest, může-li 
se s nejvyšším představitelem města pozdravit, 
či dokonce dát do řeči.
V době první republiky se na místě starosten-
ském vystřídalo celkem šest mužů. Nejdéle ze 
všech tento post zastával JUDr. Robert Neuern. 
V prvorepublikovém období nebylo mezi obyva-
teli města člověka, který by toto jméno neznal. 
Dnes si možná někdo vzpomene na to, že tímto 
příjmením je označován první dům v Dolní ulici, 
kde rodina Neuernů bydlela.
Robert Neuern se narodil 11. srpna 1888  
v Německém Brodě rodičům Karlovi a Klementě 
Neuernovým. Oba rodiče byli židovského vyzná-
ní. Klementa Neuernová byla dcerou význam-
ného brodského lékaře Šalamouna Vondörfera 
(byl primářem nové městské nemocnice vysta-
věné v l. 1856–1858 v dnešní Žižkově ulici čp. 
95). Karel Neuern působil v Brodě jako advokát  
v domě čp. 42 v Horní ulici, kde se Robert nar-
odil. Byl členem představenstva zdejší židovské 
náboženské obce, členem výboru spořitelny 
královského města Německého Brodu, členem 
zdravotní komise obecního úřadu, členem škol-
ního a chudinského odboru městské rady a čle-
nem obecního zastupitelstva.
Robert Neuern nastoupil po absolvování základ-
ní školní docházky na brodské gymnázium. 
Po maturitě nastoupil na studia práv ve Vídni  
a v roce 1912 byl jmenován doktorem práv na 
pražské univerzitě. Za první světové války bojo-
val na italské frontě a v roce 1927 byl jmeno-
ván kapitánem 1. jezdeckého pluku v záloze.  
V Německém Brodě si založil vlastní advokátní 
kancelář nejprve na náměstí a poté ve vlastním 
domě v Dolní ulici čp. 1. Robert Neuern se vzdal 
židovské víry a oženil se s Marií Strádalovou 

pocházející z evangelicko-katolické rodiny. Roku 
1924 se stal předsedou obecní finanční komise 
a 26. 2. 1927 byl zvolen starostou města za stra-
nu národně demokratickou. V této době zažívá 
město hospodářský a stavební rozvoj navazující 
na úspěchy předcházejícího starosty, význam-
ného stavitele, ing. Prokopa Šupicha. Rada  
a zastupitelstvo města v čele se starostou se sta-
raly o stejné záležitosti jako dnešní obecní samo-
správy – o opravy veřejných staveb a zajištění 
služeb, o podporu kultury a sportu. Navíc měs-
to spravovalo sirotčinec, chudobinec, plynárnu  
a biograf. Dle názorů JUDr. Roberta Neuerna 
nešlo v rozhodování na obecní úrovni o politickou 
příslušnost, ale o zájmy občanů: „Jest přirozeno, 
že ve věcech týkajících se místních zájmů snad-
no docílí se mezi občany dohody. Proto usnese-
ní městské rady a zastupitelství v našem městě 
jsou téměř vždy – až na výjimky – jednomyslná �
a nezasvěcený posluchač ve schůzi těžko by pod-
le debat a dle návrhů rozeznal, kdo byl zvolen na 
kandidátní listinu socialistickou, kdo jest zvolen 
stranou lidovou, kdo národně demokratickou 
atd. Vždyť ve skutečnosti není těch rozporů, do 
nichž by nás politické strany chtěly vnutiti. Všichni 
si přejí pořádek a klid, poctivost, čistotu v městě, 
řádné dlažby, řádný vodovod, pěkné školní budo-
vy a podobně. Chce snad někdo v městě dlažby 
pokrokové proti dlažbám reakcionářským, nebo 
vodovod živnostenský proti vodovodu národně 
demokratickému: Zajisté že nikoliv. Přes všechny 
uměle vyvolávané rozpory jest v těchto jedině 
důležitých věcech obecní správy naprostá shoda. 
Jde tedy ve volbách jen o to, vybrati osoby, kte-
ré by úkoly, o nichž jsme celkem shodnuti, chtěly �
a dovedly provésti.“ 
JUDr. Neuern byl zajisté osobou povolanou  
k vykonávání své funkce. Staral se o prospěch 
občanů, velice příznivě byl nakloněn rozvoji kul-
tury a propagoval záměr postavit ve městě nové 
divadlo. Pravidelně na projekt nového divadla 
přispíval a před nastoupením do úřadu staros-
ty se dokonce angažoval jako divadelní režisér  
(v roce 1926 uvedl ve městě hru G. B. Shawa 
Pygmalion). Všechny tyto bohulibé záměry však 
vzaly za své s vypuknutím hospodářské krize. 
Dopad krize pocítili všichni občané, mnozí z nich 
ztratili zaměstnání, přesto je ještě na začátku 
30. let realizováno několik významných staveb.  
V roce 1931 se započalo se stavbou městské spo-
řitelny, nákladným podnikem byla regulace Sáza-
vy, pokračovalo se též ve výstavbě nemocnice.  
V roce 1933 byl otevřen moderní pavilon pro chi-
rurgické léčení tuberkulózy. Starosta Neuern se 
také podílel na organizování oslav narozenin pre-
zidenta Tomáše Garrigua Masaryka v roce 1930. 
Samozřejmě nesměl chybět ani při slavnostním 
odhalování pomníku prezidentovi u kostela Sv. 
Kateřiny v roce 1933. 
Hospodářská krize dosáhla vrcholu v letech 
1933–1935. Městská rada se snažila zmírnit 

dopady nezaměstnanosti zadáváním obecních 
prací, ty byly však jen částečným řešením bíd-
ného postavení mnohých rodin. Se vzrůstající-
mi potížemi vzrůstalo i napětí na radnici a JUDr. 
Neuern se rozhodl raději rezignovat. Nadále se 
věnoval své advokátní praxi, nebylo mu však 
dopřáno vykonávat svoji advokátní praxi dlou-
ho. Brzo po mnichovské dohodě začala vláda 
druhé republiky připravovat zákony namíře-
né proti židům, které se v první fázi měly týkat 
židovských lékařů a právníků. Již 15. března 1939 
vydala advokátní komora v Praze usnesení, pod-
le kterého nesměl advokát židovského původu 
vystupovat jako zástupce u soudu. Další nesmy-
slné zákazy rychle následovaly. Někteří se mohli 
utěšovat tím, že rozum nakonec zvítězí, jiní měli  
o lidském rozumu rozumnější mínění a volili jinou 
cestu, jak absurditě doby uniknout. JUDr. Robert 
Neuern se rozhodl předejít postihům své rodi-
ny ukončením svého života. Dva dny před první 
velkou zatýkací akcí a dva dny před vypuknutím 
druhé světové války, 30. srpna 1939, spáchal 
JUDr. Robert Neuern sebevraždu. Jeho manželka 
a děti sice nebyly zařazeny do transportů židů, 
byly však pronásledovány jako míšenci, musely 
se vzdát svého majetku a dcery byly zařazeny na 
práce v zemědělství. Situace se nezlepšila ani po 
válce. Majetek byl rodině znovu sebrán po Úno-
ru 1948, na starostu JUDr. Neuerna mělo být 
zapomenuto. To se naštěstí nepodařilo, a i když 
si málokdo vzpomene na konkrétní jména našich 
starostů, vždy máme možnost si je připomenout 
na stránkách městského úřadu. Dokud z těchto 
stránek nezačnou některá jména záhadně mizet 
(jména židů či křesťanů, pravicových či levico-
vých politiků), můžeme stále doufat, že to s naší 
demokracií není zas až tak zlé.
 Alena Jindrová�
 foto: Ze sbírky Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod �
 a ze soukromé sbírky
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POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 25. 5. 2009
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu hblisty@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, 
Havlíčkovo nám. 57 nejpozději do 25. dne v měsíci.
S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné 
využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

Německobrodský starosta – JUDr. Robert Neuern

Neuernův dům v Dolní ulici

JUDr. Robert Neuern



3KVĚTEN 2009

Aktuality

Připomínkujte závěrečný účet města
Kromě webových stránek města zveřejnil městský úřad dokument 
Závěrečný účet města Havlíčkův Brod za rok 2008 také v tištěné podo-
bě. Můžete se s ním seznámit na podatelně, městském informačním 
centru a sekretariátu starostky města v budově Městského úřadu  
v Havlíčkově Brodě, Havlíčkovo náměstí 57. K nahlédnutí nebo poří-
zení výpisu je k dispozici též na ekonomickém odboru v budově Měst-
ského úřadu, V Rámech 1855. Připomínky k Závěrečnému účtu města 
Havlíčkův Brod za rok 2008 mohou občané města Havlíčkův Brod ve 
lhůtě stanovené pro jeho zveřejnění uplatnit buď písemně prostřed-
nictvím podatelny Městského úřadu v Havlíčkově Brodě nebo ústně 
na zasedání zastupitelstva města dne 25. května 2009.� S.�Pátková

Zápisy do mateřinek
Zápisy do mateřských škol pro školní rok 2009–2010 proběhly v Hav-
líčkově Brodě v první polovině dubna. Celkově bylo do devíti MŠ zři-
zovaných městem zaevidováno 329 žádostí. Z nich 205 mohlo být 
prozatím uspokojeno. Přes 40 žádostí se týkalo dětí mladších 3 let, 
které nesplňovaly kritéria pro přijetí k předškolnímu vzdělávání. 
„Bohužel jsme letos nemohli vyhovět několika desítkám žádostí  
o umístění. Stejně jako loni proto zvažujeme náhradní možnost 
dočasného otevření další třídy mateřské školky, abychom vyšli vstříc 
více rodičům. Objekt zatím přesně určený není, ale věřím, že konečné 
rozhodnutí padne nejpozději do konce června,“ doplnil radní Tomáš 
Hermann. A. Doležalová

Rekonstrukce Havlíčkova náměstí
V uplynulém měsíci probíhala jednání mezi zástupci města Havlíčkův Brod 
a podnikateli z oblasti centra města. Ti založili občanské sdružení Havlíč-
kobrodské náměstí a předložili městu podmínky vztahující se k plánované 
rekonstrukci. 
„Takové sdružení jsme přivítali jako konstruktivní krok. Nemáme proti sobě 
neorganizovanou masu podnikatelů, ale sdružení, které reprezentuje vět-
šinu živnostníků,“ vyjádřil se místostarosta Libor Honzárek. Přes původní 
neshody, které se mezi podnikateli a zástupci města hrotily, nakonec ke 
shodě na určitých podmínkách došlo. Pan Martin Hejkal, který sdružení 
zastupoval, se vyjádřil k dohodě trefným příměrem: „Nejedeme na jed-
né lodi, ale jedeme stejným směrem“ a „...jedeme do jednoho přístavu,“ 
doplnil Honzárek. Dohoda by měla být oběma stranami stvrzena podpisy  
v nejbližších dnech. 
S živnostníky se představitelé města dohodli na formě spolupráce. 
Především jde o včasné informace o tom, v jaké fázi se stavba bude 
momentálně nacházet a jaké práce budou probíhat v nastávajícím týd-
nu. Proto se bude zástupce sdružení podnikatelů pravidelně účastnit 
provozních porad spolu se zástupci města, dodavatele i subdodavatelů. 
Ve vztahu k informacím pak mohou podávat podněty k pracím, které 
budou následovat. 
Živnostníci také požadují svého zástupce ve výběrovém řízení na dodava-
tele stavby. Jejich návrh bude předložen radě města, která jej musí schvá-
lit. Dohodli se také, aby obě strany pozitivně působily na zdárný, rychlý 
a kvalitní proces výstavby. „Firma, která bude realizovat stavbu, by měla 
poskytnout určité garance, které by reprezentovaly sílu společnosti. Před 
zahájením prací bude po dodavateli také požadován posudek stávajícího 
stavu domů, aby mohly být monitorovány případné škody vzniklé stav-
bou. Firma by měla mít odpovídající pojištění na škody, které by případně 
způsobila,“ upřesnil místostarosta.
Všem podmínkám však vyhovět nelze. Například není možné z hle-
diska technologií termín dokončení uspíšit. Jednotlivé kroky budou 
rozepsány v harmonogramu po dnech, tak aby dílčí pracovní techno-
logické cykly na sebe navazovaly. Předem budou smluvně dohodnuty 
též termíny zahájení prací se subdodavateli. Není možné také najít 
jinou objízdnou trasu, než je Žižkova ulice. „Každopádně hlavní práce 
na rekonstrukci náměstí nezačnou dříve, než bude zabezpečen obou-
stranný průjezd komunikací v místě stavby podchodu, dokončena  
I. etapa křižovatky s Humpoleckou ulicí a bude opět umožněn opti-
mální provoz Masarykovou ulicí,“ zdůraznil podmínku spuštění 
rekonstrukce náměstí Libor Honzárek. Naopak požadavek ukončení 
stavebních prací 1. 12. tak, aby mohly proběhnout vánoční aktivity 
obchodníků v centru města, by měl být akceptován. 
Dalším důležitým prvkem, který bude mít vliv na plynulost dopravní-
ho provozu je etapizace stavby. Podle projektanta by měla být stavba 
rozdělena do 6 etap. Začít by se mělo dešťovou kanalizací, napojující 
se do šachty na Žižkově ulici a výstavbou Dolní ulice. Během letošního 
léta, nejdéle do konce října, by měla být ulice Dolní zrekonstruována. 
Následně by se měla začít budovat diagonála na náměstí a část jihozá-
padního rohu před radnicí. Zbytek by se, dle návrhu projektanta, měl 
rekonstruovat tak, aby obchodníci nebyli zatěžováni déle, než na krát-
kou, nezbytně nutnou dobu. „Budeme se snažit minimalizovat bezpro-
střední kontakt stavební činnosti s jejich objekty. Náměstí by mělo být 
vždy zčásti provozuschopné,“ doplňuje místostarosta.
Mnohdy slyšíme, že se budou vykopávat archeologické nálezy a stavba se 
bude zdržovat. Město plánuje a iniciuje do konce školního roku veřejnou 
besedu s archeology, aby seznámili veřejnost s druhem předpokládaného 
procesu archeologického průzkumu v souvislosti s rekonstrukcí náměs-
tí. „Mohou vysvětlit občanům, co můžeme očekávat a jak se postupuje  
v případech nálezu. Strach je někdy větší než je třeba,“ říká místostarosta 
Honzárek.  Světlana Pátková

Havlíčkobrodské listy na www.muhb.cz od 5. 5. Příští vydání od 3. 6.

Vážení spoluobčané,
věřím, že není pro Vás jednoduché se někdy orientovat  
v dopravních změnách v našem městě. Letošní rok je plánová-
no více investičních akcí, které mají do budoucna připravit nám 
všem lepší a bezpečnější podmínky ve městě. Jedná se konečně  
o vybudování podchodu na ulici Masarykova poblíž Základní školy 
Wolkerova (investor město Havlíčkův Brod se získanou dotací ve 
výši přes 19 milionů Kč od Státního fondu dopravní infrastruktury), 
dále vybudování nového odbočovacího pruhu ze silnice Humpo-
lecká směrem na Jihlavu (investor Řiditelství silnic a dálnic) a koneč-
ně revitalizace Havlíčkova náměstí (investor město Havlíčkův Brod 
se získanou dotací ve výši 42 milionů Kč z Regionálního operačního 
programu). Letos budeme realizovat ještě další stavební akce, jako 
např. přístavbu tělocvičny u Základní školy V Sadech, hřiště atp., 
ale první tři jmenované rozsáhlé investiční akce mají dopad na 
systém dopravy ve městě. Dovoluji si Vás požádat jménem samo-
správy Havlíčkova Brodu o trpělivost a pochopení situace. Věřte, 
že vše je souběžně řešeno v úzké spolupráci s odborníky z dopravy, 
Policie České republiky a zejména s dodavateli staveb. Je brán zře-
tel také na to, aby termíny provádění jednotlivých investičních akcí 
byly navzájem sladěny. Ještě jednou děkuji za porozumění. 

 Jana Fischerová, starostka města

Dětské hřiště Jihlavská 
V těchto místech (na fotografii) vzniknou dvě nová sportovní hřiště. Součás-
tí stavby je dětské hřiště s herními prvky, nový chodník k železničnímu mos-
tu a ozelenění. Vlastní stavební práce na spodní stavbě (drenáže, podkladní 
vrstvy), budou zahájeny v polovině května. Odbor rozvoje města

Název stavby: Dětské hřiště Jihlavská – akce podpořená z ROP jihovýchod 
(70% nákladů)
Zahájení stavby: květen 2009
Dokončení stavby včetně ozelenění: 31. říjen 2010
Náklady stavby: 6.600 tis. Kč
Zhotovitel stavby: DŘEVOARTIKL, spol.s r.o., Znojmo
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Lada Nováková
Nejlepší mladý sportovec města do 18 let 
– atletika (vítězka běžeckého poháru ČR,  
2. místo mistrovství ČR v běhu na 1500 m) 

Mohla byste shrnout svoji dosavadní běžec-
kou kariéru?
Na konci páté třídy jsem běžela závod, vyhrála 
jsem ho a taťka mi navrhl, abych zkusila atleti-
ku. Souhlasila jsem, přihlásila se a tak to všech-
no začalo. Trénoval mě Josef Tůma, všechno 
mi vysvětlil a vyrazili jsme na první závody. Za 
největší úspěchy považuji účast na mistrovství 
republiky, mezistátním utkání a teď se mi po 
čtyřech letech podařilo vyhrát Cross Country 
v Pardubicích. V Pardubicích také chodím na 
sportovní gymnázium, kde jsem přestoupila 
k trenérce Heleně Kramářové, která mě pře-
učuje techniku běhu. Běhám spíše delší tratě, 
osmistovku zabíhám v čase 2:25 venku a 2:28 
v hale, patnáctistovku zvládnu za 4:56 venku 
a za 4:58 v hale. Teď bych se chtěla dostat 
na mistrovství Evropy, kde bych měla poprvé 
závodně zkusit tříkilometrovou trať. 

Liší se pocit při přebírání medaile na závo-
dech a oceňování Cenou města?
Určitě. Když přebírám medaili, tak mám dobrý 
pocit, že jsem si ji vybojovala. Běžím na vlast-
ní triko a je to přímé ocenění mé snahy. Ceny 
města si samozřejmě moc vážím, jsem ráda, 
že moje nominace byla proměněna. 

Vít Vondráček, Petr Čapek, Vojtěch 
Štěpánek, Jan Myslivec, Petr Míchal
Nejlepší sportovní kolektiv města – junioři 
TJ Jiskra v raftingu (česká reprezentace –  
1. místo v kombinaci sjezd, sprint, slalom,  
2. místo juniorů ve sprintu na ME, 2. místo  
v Českém poháru)

Představte, prosím, váš raftařský tým
Jezdíme ve složení Vít Vondráček, Petr Čapek, 
Vojta Štěpánek a hostující Honza Myslivec  
z Prahy. V minulém roce jsme se mohli zúčast-
nit závodů v kategoriích juniorů i mužů, pro-
tože to pravidla umožňovala, ale v tomto roce 
už se budeme moci utkat jen s muži. Jezdíme 
sprint, slalom a sjezd. Trénujeme na Sázavě  
a na kanálech třeba v Roudnici, Tróji nebo na 
Trnávce. Loni jsme vyhráli asi 85 % závodů, 
takže sezóna byla hodně povedená.
 
Liší se pocit při přebírání medaile na závo-
dech a oceňování Cenou města?
Přebírání této ceny je něco úplně jiného. 
Nemusíme podávat žádný výkon, člověk sem 
jde v pohodě, dobře naladěný. Pro nás to zna-
mená hodně moc, jsme rádi, že si na nás měs-
to vzpomnělo. Získali jsme tím pěkné peníze, 
díky nimž se budeme moci podívat do Bulhar-
ska. Máme všichni velkou radost.

Zdeněk Nečil
Nejlepší dobrovolný cvičitel – TJ Sokol (býva-
lý středoškolský profesor na gymnáziu, cviči-
tel všestrannosti, věnuje se dětem a žactvu  
v gymnastické a atletické přípravě)

Mohl byste shrnout svoji sportovní kariéru?
Jako žák a dorostenec jsem cvičil v Sokole. 
V rámci tehdejší Havlíčkovy župy jsem jako 

dorostenec závodil ve sportovní gymnastice  
a dosahoval úspěchů. Absolvoval jsem gym-
názium v Humpolci, pak na brněnské filozofic-
ké fakultě studoval češtinu a ruštinu. Od roku 
1955 jsem učil na brodském gymnáziu, teh-
dy to byla jedenáctiletka. Hodně jsem tíhnul  
k tělocviku a proto si dálkově dodělal pražskou 
Fakultu tělesné výchovy. Nyní už jsem řadu 
let v důchodu a abych z té tělocvikářské praxe 
nevyšel a splatil dluh svým sokolským cviči-
telům, předcvičuji dětem. Kromě toho mám 
funkci sokolského náčelníka, takže jednou za 
měsíc chodím na sokolskou schůzi.

Co pro vás znamená udělení ceny města?
Byl jsem překvapený. S mládeží v Brodě dělám 
už padesát let, letos na podzim mi bude 79 
let. Mám radost, že se mi dostalo veřejného 
uznání.

Michal Hájek 
Cena města za výrazný přínos a zviditelně-
ní pěveckého souboru Jasoň v roce 2008 
(úspěšné koncerty jako např. Jasoň jde do 
pralesa, Vánoce v létě, Stamicovy slavnosti)

Jste velmi mladý, jak jste se dostal do čela 
sboru Jasoň?
Když jsem začal studovat na konzervatoři kla-
vír, přišlo mi líto, že tam jsem sám. Měl jsem 
chuť dělat něco s lidmi a na výběr jsem měl 
samozřejmě orchestr nebo sbor. Bližší mi byl 
sbor, protože člověk když otevře pusu, může 
vyjádřit vše, co cítí. Kdežto u nástrojů je to 
vždycky složitější, neboť to musí jít přes ten 
nástroj. Do čela Jasoně mě přivedla paní uči-
telka Vokáčová, která mě učila hrát na klavír 
a doporučila mě na volné místo sbormistra. 
Minulý rok jsem se rozhodl, že vykročím se 
sborem trochu odlišnou cestou. Prvním netra-
dičním programem byl výlet do pralesa, kdy 
jsme zpěv obohatili o kostýmy, bubny, tanec, 
museli jsme se vyjádřit divadelně a vše umět 
nazpaměť. Druhou novotou byl vánoční kon-
cert v červnu, kdy jsme na náměstí v zimních 
kostýmech zazpívali Rybovu mši. 

Co pro vás znamená ocenění Cenou města?
Jsem nadšený! Překvapilo mě, že mezi tako-
vými legendami jako je paní Honzová zvo-
lili někoho jako mě. Těší mě to i kvůli sboru 
Jasoň, je to ocenění práce nás všech. Jasoň 
nachází odezvu u publika i u města a mít toto 
zázemí je velmi příjemné.
 Aneta Štefánková, foto S. Pátková

Udělení kulturních a sportov-
ních cen města za rok 2008

V sále Staré radnice byly 23. 3. starostkou 
Janou Fischerovou, místostarostou Čeňkem 
Jůzlem a radními Janem Teclem a Ivanem 
Kuželkou slavnostně předány historicky prv-
ní kulturní a sportovní Ceny města do rukou 
desíti laureátů. Laudatia četl radní Tomáš Her-
mann a večerem provázely Alena Doležalová 
a Šárka Prokopová.
Dvě kulturní ceny obdrželi Ludmila Honzová 
působící v Kulturním domě Ostrov a Michal 
Hájek, dirigent pěveckého tělesa Jasoň. 
Sportovní ceny byly uděleny nejlepšímu 
sportovci města Michalu Šiškovi, nejlepší 
mladé sportovkyni do 18 let Ladě Novákové, 
nejlepšímu sportovnímu týmu TJ Jiskra – raf-
ting juniorů Vítu Vondráčkovi, Petru Čapko-
vi, Vojtěchu Štěpánkovi, Janu Myslivcovi a 
Petru Míchalovi. 
Nejlepším dobrovolným cvičitelem se stal 
Zdeněk Nečil. 
Dnes v Havlíčkobrodských listech představo-
vání laureátů dokončujeme.
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S Rákosníčkem za rybníčkem
Zveme rodiče a děti (prarodiče a vnouča-
ta) na pohádkové putování kolem kaskády 
havlíčkobrodských rybníků 16. května 2009 
od 10.30 hodin v parku Budoucnost (dět-
ský hrad). Masky vodníků, žab, Rákosníčků  
a dalších pohádkových postaviček jsou vítány. 
Během celé akce budou probíhat hry a sou-
těže pro děti i rodinné týmy.Na závěr putování 
je připravena diskotéka pro děti a vyhodnoce-
ní výtvarné soutěže „Pohádkový vodní svět“. 
Pořádá: Český svaz žen v Havlíčkově Brodě ke 
Dni rodiny. (red)

Jasoň slaví narozeniny
„Vytrvale poletuje třepotavým letem nad oslu-
něnými stanovišti, přičemž se vůbec nebojí 
přiblížit až přímo k člověku.“ To se dočteme  
v moudrých přírodovědných knihách o motý-
lu Jasoňovi. A určitě to sedí i na havlíčkobrod-
ský pěvecký sbor stejného jména, který letos 
slaví neuvěřitelné 150. narozeniny! Od svého 

založení v roce 1859 zažil Jasoň světlé i tem-
nější chvilky, nicméně nikdy nepřerušil svou 
činnost a mnoha generacím zpěváků umožnil 
prožít neopakovatelné sborové zážitky. Sou-
časný sbormistr Michal Hájek navazuje na čin-
nost svých předchůdců a vede sbor po nových 
cestách, překvapujících a inspirujících. I díky 
němu Jasoň není přežívající muzeálií, ale ži-
vým tělesem, které má stále co říci svému 
publiku. 
Rádi bychom srdečně pozvali všechny přízniv-
ce na letošní jubilejní události. 
Tou první bude velký koncert „Jasoň v dobo-
vých proměnách“, který bude mimořádným 
způsobem mapovat celou historii sboru. 
Koncert se uskuteční v sobotu 13. června od  
17 hodin ve velkém sále Kulturního domu Ost-
rov a představí se na něm mnoho hostů, např. 
orchestr Region, pěvecký sbor Gaudeamus, 
folklórní soubor Kalamajka, kapela Denudace, 
zpěvačka Monika Šramlová, africká tanečnice 
Djaka Bijou Camara a další. 
Na podzim se budete moci dozvědět o his-
torickém putování Jasoně něco víc na výsta-
vě „150 let Jasoně v dokumentech“ v Muzeu 
Vysočiny Havlíčkův Brod v Havlíčkově domě. 
Výstava začne vernisáží 15. října v 16 hodin 
a potrvá do 29. listopadu. Druhý slavnostní 
galakoncert se uskuteční 17. října od 17 hodin 
v klášterním kostele sv. Rodiny. Jasoň zde při-
vítá své spřátelené sbory a bývalé členy i diri-
genty. 
Ke svému jubileu vydává Jasoň i vzpomínko-
vou publikaci, která bude k dostání na všech 
letošních akcích. Dočtete se v ní podrobně  
o veškerých sborových událostech od založení 
až po současnost a na přiloženém DVD si 
budete moci prohlédnout archivní i aktu-
ální fotografie a videa. Všechny informace 
o sborovém dění naleznete na stránkách  
www.jasonhb.cz.  (red)

 

Stamicovy slavnosti
Během dubna proběhla hlavní část koncer-
tů letošních Stamicových slavností. Zahájení 
proběhlo v sále Staré radnice 8. 4. Na sním-
ku je Zemlinského kvarteto, které doplnil 
německý hornista Christoph Ess. Slavnosti 
pokračovaly koncertem žáků ZUŠ, Stamicova 
a Pražákova kvarteta a v závěru dubna Čes-
kou a moravskou lidovou písní v kontrastech. 
Následoval květnový Jazzový večer a 15. 5. 
můžete navštívit závěrečnou akci slavností - 
koncert Besharmonie. (red)

Při své návštěvě Vysočiny se na havlíčkobrod-
ské radnici zastavil 7. 4. ministr pro místní roz-
voj Cyril Svoboda. Místostarostu Čeňka Jůzla 
informoval o deregulaci nájemného v příštích 
letech a dotačních programech ministerstva 
pro místní rozvoj. S.�Pátková

Oslavy 90. výročí založení skautingu
Od pátku do neděle slavili skauti 90 let své 
činnosti. V sobotu 18. 4. od rána bylo možné 
si prohlédnout na Havlíčkově náměstí týpí 
(ve kterém byla čajovna) a dřevěné staby,  
v parku Budoucnost probíhaly ukázky skaut-
ských aktivit jako například práce s lanem  
a hrátky pro malé i velké návštěvníky. Na ryb-
níku se proháněly loďky, v klubu v Horní ulici 
se promítala videa a vyprávěly zážitky doku-
mentované fotografiemi. Zdaleka to nejsou 
všechny aktivity, kterými skauti oslavili nejen 
výročí , ale především léta své systematické 
práce s mládeží.  S.�Pátková

„Nový kousky starýho psa“
Vernisáží 7. 4. byla zahájena výstava Radomíra Dvořáka v Havlíčkově domě. Zajímavá výtvar-
ná díla z posledního desetiletí autorovy tvorby i hledání cest pro třetí tisíciletí jsou dostateč-
ným magnetem pro návštěvu výstavy, která potrvá do 7. 6. Setkání s autorem a seznámení  
s technikou malby červeným vínem nazvané In vino veritas vinci si nenechte ujít  
5. 6. 2009. S. Pátková, foto Libor Blažek

Výstava „Zahrada“ přiláká každoročně dese-
titisíce lidí. Krásná podívaná, potěšení srdce 
i praktické nákupy, na závěr pěkný ohňo-
stroj. Není co dodat. (red)
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Vy se ptáte, my odpovídáme

Co projednaly rada a zastupitelstvo města

Rozšíření služeb Czech Point i do okolních obcí
Ministerstvo vnitra ČR vyhlásilo k výzvu k předkládání žádostí  
o finanční podporu v rámci Integrovaného operačního programu  
„E-Government v obcích – Czech POINT“. Výzva podporuje vybu-
dování míst pro komunikaci s informačními systémy veřejné správy  
a rozvoj kontaktních míst tzv. Czech POINT. „Proto město žádá minis-
terstvo vnitra o rozšíření stávající verze programu, to je pořízení dal-
šího monitoru,,nákup multifunkčního zařízení připojitelného na počí-
tačovou síť a další prvky jako jsou propojovací kabely a certifikáty pro 
přístup do systému Czech POINT “ uvedla starostka Jana Fischerová. 
Czech POINT je služba, která umožňuje občanům přístup do rejstříků 
(obchodní, živnostenský, trestů, insolventní rejstřík). Možné je získat 
také výpisy z katastru nemovitostí, přijetí ohlášení živnosti nebo změn 
v údajích, výpis bodového hodnocení řidiče, podání do registru pro 
evidenci autovraků a vydání ověřeného výstupu ze Seznamu kvalifiko-
vaných dodavatelů. Tato služba je především určena firmám a doda-
vatelům, kteří mají zájem se ucházet o veřejné zakázky. 
Město Havlíčkův Brod jako obec pověřená III. stupně s rozšířenou 
působností nabízí spolupráci v rozšiřování těchto služeb i dalším  
55 obcím ve své spádové oblasti.
„Celkové výdaje na rozšíření pracoviště Czech pointu představují  
68 540 Kč, přičemž ministerstvo poskytne dotace do výše 85 %. Zbý-
vajících 15 % (10 281 Kč) je povinnou spoluúčastí města,“ zakončila 
informaci z tiskové konference starostka. 

O byty z privatizace je zájem
Zastupitelstvo města projednalo další část smluv z prodeje byto-
vých jednotek v lokalitách Na Spravedlnosti a Na Výšině. Jednalo se  
o 36 bytů, ze kterých by při předpokládaném prodeji mělo město 
utržit 20 mil. Kč. „Z celkem 435 bytů z této vlny bylo dosud odesláno 
327 nabídek a ke dni jednání zastupitelstva bylo 307 akceptováno, což 
je 94 %. Toto číslo nemusí být konečné, protože termín pro akceptaci 
ještě nevypršel, nastane ke konci května případně v červnu,“ předsta-
vil úspěšnou privatizaci místostarosta Čeněk Jůzl. Úplně dokončeno je 
nyní 21 případů, to znamená, že noví majitelé jsou již zapsáni v katas-
tru nemovitostí. „Zájem je dán cenou, za kterou jsou byty prodávány. 
Klasický byt 3+1 se 75m2 Na Spravedlnosti je možné koupit za 450 tis.
Kč (po odpočtu 10 % vkladu do fondu oprav). O volné byty nabízené 
za tržní cenu naopak zájem moc není,“ komentuje situaci Čeněk Jůzl. 
Ze sedmi nabízených bytů byl prodán pouze jeden, a proto bude rada 
města na příštích jednáních zvažovat další postup. 

Granty v sociální oblasti byly schváleny
V únoru vyhlásilo zastupitelstvo grantový program Město otevřené 
sociálním aktivitám 2009, na který vyčlenilo limit 200 tis. Kč. Začátkem 
dubna se podanými projekty zabýval výbor pro sociální problemati-
ku, který doporučil zastupitelstvu návrhy ke schválení. „Zastupitelé 
schválili 6 projektů v celkové výši 197 tis. Kč. Nejvýraznější podporu 
získal Alfa klub na podporu výkonnostního sportu paraplegiků,“ začal 
výčet grantů radní Tomáš Hermann. Další finanční příspěvky získá 
Český svaz žen na akci pro rodiny s dětmi, Sdružení přátel chovu koní  
a jezdeckého sportu na hipoterapii, Úsvit na dovybavení denního sta-
cionáře zařízením pro cvičení, Mammacentrum na aktivity spojené  
s přípravou na rodičovství a také Oblastní charita na rozšíření služeb 
Občanské poradny k aktuální problematice prevence proti dluhům. 
„Počet klientů Občanské poradny vzrostl zvýšeným zájmem žadatelů 
o konzultaci dluhového poradenství. Celkově v letošním roce schválilo 
zastupitelstvo na kulturní a sociální grantové programy již částku pře-
sahující 500 tis. Kč,“ dodal Hermann.

Město se zúčastní valné hromady KD Ostrov 
Zastupitelstvo města delegovalo na Valnou hromadu Kulturního 
domu Ostrov spol. s.r.o. Havlíčkův Brod, která proběhne 20. 5. 2009, 
místostarostu Čeňka Jůzla. Ten má zároveň mandát prosazovat měs-

tem navržené změny společenské smlouvy. „Ve společnosti KD Ostrov 
je město jedním ze tří společníků s majetkovou účastí téměř 21 %. 
Na valné hromadě má však dosud z 8 hlasů pouze jeden, což odpo-
vídá stavu na začátku funkce společnosti, kdy město vlastnilo menší 
podíl majetku,“ vysvětlil radní Tomáš Hermann. Proto město navrhuje 
určité změny společenské smlouvy, která vznikla na začátku 90. let  
a dnes je potřeba ji aktualizovat. Jednou z navrhovaných změn je úpra-
va hlasovacích práv na valné hromadě. „Podle ustanovení obchodního 
zákoníku každý společník má mít jeden hlas na každých 1000 Kč své-
ho vkladu. Takovou úpravou by se předešlo nutnosti měnit smlouvu, 
pokud kdykoli v budoucnu dojde k majetkovým posunům,“ uzavřel 
Hermann. Město bude také navrhovat svého zástupce do dozorčí rady 
společnosti, a to zejména z důvodu odpovědnosti za správu veřejných 
prostředků vzhledem k tomu, že město každým rokem dotuje ztrátové 
kulturní a společenské akce, které v KD Ostrov probíhají. 
 Světlana Pátková

V Havlíčkobrodských listech píšete o veřejném pořádku v našem 
městě. Prosím, abyste se též věnovali pořádku na sídlišti Pražská 
2795-6-7 a už pro slušné lidi udělali pořádek. Je až neuvěřitelné, že 
to nikoho nezajímá. Městská policie dělá, že nic nevidí (parkování  
a ježdění trávníkem), a proto pan Bureš, který tu má přechodné byd-
liště, jezdí pod okny na pozemek a ještě z toho má legraci. Tanko-
drom na trávníku pod okny baráku je slabé slovo. Neměl by to dát 

do pořádku a všechno uhradit? Je to výsměch slušným lidem.�
 Je to bohužel anonym, protože se ho všichni bojí.

Doporučujeme zavolat policii jakmile případ nastane, aby mohla 
policie zasáhnout a věc předat k přestupkovému řízení. Občané také 
mohou sami podat oznámení přestupkové komisi, v každém případě 
je však nutné podat svědectví.  MěP, S. Pátková

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci květnu 2009

Jednání ZM se bude konat 25. 5. 2009 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti 
MěÚ Havlíčkův Brod, Havlíčkovo náměstí 57.

Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www stránkách a úřední desce MěÚ.

Křižovatka Masarykova–Humpolecká přinese i nový 
chodník na Jihlavu
Ředitelství silnic a dálnic, které rekonstruuje křižovatku Masarykova-
Humpolecká, požádalo město o zvážení spolupráce při rekonstrukci 
chodníku směřujícího od křižovatky na Jihlavu. Mezi silnicí a potokem 
Žabinec je chodník, jehož obruba bude v rámci rekonstrukce křižovat-
ky upravována. „Proto se nabízí možnost, zdali bychom zainvestovali 
chodník, který je v majetku města a mohl by být při této příležitosti 
opraven. Zastupitelstvo rozhodlo o uvolnění částky 300 tis. Kč na tuto 
stavbu,“ doplnil místostarosta Libor Honzárek. Světlana Pátková

7.5. výbor pro životní prostředí 15.30 h. MěÚ V Rámech
11.5. výchova a vzdělávání a sport 15.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
12.5. hospodářský výbor 14.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
13.5. územní plán a rozvoj města 15.30 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
19.5. cestovní ruch, kultura a vztahy s veřejností 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.

sociální a zdravotní problematika V květnu se konat nebude
finanční výbor V květnu se konat nebude
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Sport

HC Rebel informuje
• Pro nadcházející prvoligovou hokejovou sezonu klub z Vrchlabí získal 
významnou posilu z Havlíčkova Brodu. Stal se jí bývalý hráč HC Rebel, třice-
tiletý forvard Vladislav Kubeš, který má zkušenosti i z extraligové soutěže.
• Na novou prvoligovou sezonu zahájila přípravu z celků Vysočina první 
Dukla Jihlava (14. dubna). Hokejisté HC Rebel začali s nepopulární dřinou 
20. dubna a Třebíč na přelomu dubna a května. (ja) 

Slovan na jaře méně úspěšný 
• Na jaře krajský fotbalový přebor sice FC Slovan zahájil na domácím 
hřišti vítězstvím 2:1 nad Herálcem (Halamka dal dvě branky). Potom 
však přišly jen prohry v podobě neúspěchu v Pelhřimově 2:0 (Pelhřimov  
i v deseti FC Slovan přehrál). Následovala prohra na domácím hřišti v der-
by s Humpolcem 0:1 a další prohra doma s Hartvíkovicemi 3:5. (ja)

Košíková
• Sedmého ročníku Velikonočního turnaje nejmenších minižáků se 
zúčastnilo 14 týmů z celé ČR. Hrálo se ve třech skupinách a ve finá-
le zvítězil tým Písku o jedenáct bodů nad Kroměříží. Brodský A tým 
skončil na pěkném sedmém místě.
• V Oblastním přeboru starších minižákyň tým zakončil mistrovskou 
sezonu dvojicí zápasů TJ Jiskra – SBŠ Pardubice a prohrou 23:107  
a 29:91. V prvním zápase chyběla Jiskře rychlost, bojovnost a agre-
sivita. Soupeřky brodské minižačkami přehrávaly ve všech směrech. 
Druhý zápas začala Jiskra excelentně a dokonce několikrát vedla. Dru-
há pětka Jiskry však nedokázala navázat na výkon kolegyň a soupeřky 
se dostaly do náskoku, který bez problémů uhájily. (ja) 

Zápas
• V Ostravě proběhlo první kolo soutěže družstev v juniorské katego-
rii v zápase řecko-římském. Brodští chlapci skončili těsným rozdílem 
za Chomutovem, který měl v družstvu o dva zápasníky více. Na brod-
ském úspěchu se podíleli – 50 kg T. Jeřábek, 60 kg T. Zelenka, 66 kg M. 
Novák a P. Janda, 74 kg S. Aghababyan a T. Bílek Tomáš, 84 kg J. Janda 
a do 120 kg A. Hadwiger. 
• Český zápasník a brodský odchovanec Marek Švec vybojoval v závě-
rečném dnu ME v litevském Vilniusu bronzovou medaili. V řecko-řím-
ském stylu porazil v rozhodujícím souboji kategorie do 96 kilogramů 
Bělorusa Cimafeje Dzejničenka. Zkušený šestatřicetiletý český reprezen-
tant, jehož vloni v Pekingu dělilo jediné vítězství od olympijského bron-
zu, zdolal nejprve A. Geghamjana z Arménie a poté i D. Timociniho 
z Itálie. Švec tak rozšířil svoji medailovou sbírku. Doma má již dvě 
stříbra a bronz z MS, z evropského šampionátu vyválčil třetí bronz.  
V semifinále však byl nad jeho síly stejně jako na olympiádě pozdější vítěz 
Rus A. Chuštov. Duel o bronz byl nejvyrovnanější a oba soupeři vyhráli 
nejtěsnějším rozdílem v každé periodě. O čtrnáct let starší Švec nakonec 
svého soupeře porazil a získal již šestý cenný kov z velké akce. (ja)

Střelecká liga
V areálu brodské otevřené sportovní střelnice proběhlo finálové 
kolo nejdelší zimní střelecké soutěže v ČR. Dvanáctým kolem byl 
zakončen střelecký maratón, který byl pořádán ve 14denních inter-
valech od začátku října loňského roku. Putovní poháry hejtmana 
kraje Vysočina a starostky města předala v zastoupení obou starost-
ka Jana Fischerová nejlepším střelcům v obou kategoriích sportovní 
pistole (SP) a velkorážná sportovní pistole (VSP) a dalším střelcům.  
V kategorii SP zvítězil nástřelem 2260 bodů Josef Kučera z Chotě-
boře. V kategoriii VSP byla soutěž napínavá až do poslední rány. 
Prvenství si vystřílel s nástřelem 2153 b. Vlastimil Johanides, člen 
pořádajícího klubu AVZO 60020 Havlíčkův Brod. (ja)

Na snímku z dějiště seniorského šampionátu je zleva brodský trenér a tre-
nér kadetské reprezentace Miroslav Varga, zápasník Marek Švec s bronzo-
vou medailí a trenér juniorské reprezentace Zdenek Švec. (ja)

Mistrovství Okinawa Karate a Kobudo v Polsku
Dne 4. dubna 2009 se 5 členů České federace Okinawa Karate a Kobu-
do z havlíčkobrodského oddílu zúčastnilo polsko-českého mistrovství ve 
městě Lodź. Díky prezidentovi a šefinstruktorovi senseii Janu Kopecké-
mu tato organizace a následně i Česká republika získává v tomto spor-
tu na mezinárodním poli čím dál vyšší prestiž. Na mistrovství byl Jan 
Kopecký přizván jako rozhodčí v Karate. 
Naši reprezentanti dosáhli výrazných úspěchů: 
1) sensei Jan KOPECKÝ – získal 1. místo Kobudo kata v kategorii senioři 
2) Tomáš KOPECKÝ – 3. místo Kobudo kata a 5.místo Karate kata 
 (obě kategorie senioři) 
3) Petr POSPÍCHAL – 3. místo Shuyo waza kumite 
Havlíčkobrodský klub Okinawa Karate a Kobudo je v České republice 
jediným klubem, který se zabývá výukou originálního stylu Okinawa 
(Matayoshi) Kobudo a jedním z několika, kde se vyučuje Okinawa 
Shorin-ryu Karate – směr Kobayashi-ryu.  (red)

Nahoře zprava: Jan Kopecký, Alexander Staniszew, Tomáš Kopecký
Dole zprava: Petr Pospíchal, Martin Beneš, Radek Zikmund
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Od každého trochu

Odpoledne muzikálových melodií 17. května
Po několika úspěšných muzikálech, jako např. Růže lásky, Sen noci sva-
tojánské nebo Kdo si vezme Kateřinu?, se studenti Uměleckého centra 
dětí a mládeže rozhodli vrátit na jeviště kinosálu KD Ostrov. Pro hav-
líčkobrodské milovníky světových i českých muzikálů připravili koncert 
známých i neznámých muzikálových melodií.
Iniciátory této akce jsou především odchovanci Květy Kimové, kteří 
už dávno studují vysoké školy, ale do Uměleckého centra se stále rádi 
vracejí. Pokud jste milovníky líbivých melodií, určitě si tento koncert 
nenechte ujít. 
Odpoledne muzikálových melodií začíná 17. května v 15 hodin v kino-
sále KD Ostrov.  (red)

Městské informační centrum Havlíčkův Brod, Havlíčkovo nám. 57. telefon: 569 497 357, 569 497 353, fax: 569 497 299, e-mail: icentrum@muhb.cz,  
internet: www.muhb.cz. Otevřeno: Po–Pá 9–17 h. So 8–12 h. Mimo provozní dobu poskytne základní info Muzeum Vysočiny Havlíčkův dům.

Dobré srdce dotlouklo
V pátek 17. dubna oblétla broďáky smutná zpráva – večer předtím 
v rakouském Grazu náhle skonal cyklistický nadšenec a propagátor 
cyklotras Milan Hyliš. Je černě symbolické, že jeho srdce, zapále-
né pro mnoho dobrých věcí, dotlouklo právě při projížďce na kole, 
jež bylo vedle kultury jeho největším koníčkem. Své praktické zku-
šenosti dokázal velmi dobře spojit s citem pro vytváření podmí-
nek pro širší rozšíření cyklistiky v našem regionu. Jako člen výboru 
zastupitelstva města pro životní prostředí inicioval a významně 
spolupracoval na vzniku generelu cyklistických tras. Jako jeden 
z podkladů pro projektanta zpracoval fotodokumetaci příkladů  
a možných řešení souběhu auto a cyklodopravy právě z Grazu  
a zdokumentoval i problematická místa v našem okolí. Zároveň aktiv-
ně působil v pracovní skupině, která připravovala revitalizaci Havlíč-
kova náměstí a středu města, jež se má v nejbližších měsících rozběh-
nout. O veřejné dění se nezištně zajímal dlouhodobě a snažil se do 
něj přinést své nápady; navíc je pomáhal úspěšně posunovat k usku-
tečnění. Svůj profesní život spojil na léta s Českými drahami, naposle-
dy jako náměstek přednosty brodské železniční stanice, poté působil 
ve stavební firmě Chládek a Tintěra. Ve svých třiapadesáti letech měl 
stále před sebou velké množství plánů, nápadů, myšlenek, které už 
bohužel nedostal šanci uskutečnit. Bude tak chybět všem, kteří ho 
znali a měli rádi...  Za samosprávu města Tomáš Hermann 

Brodská stavební škola vystavovala v Brně 
Na brněnském výstavišti proběhl v týdnu od 21. do 24. dubna Mezi-
národní stavební veletrh a současně veletrh URBIS INVEST 2009.  
V rámci expozice kraje Vysočina se představila na akci poprvé v his-
torii Střední průmyslová škola stavební ak. St. Bechyně Havlíčkův 
Brod. Možnost vystavovat má škola v letošním roce především pro-
to, že se podařilo získat v rámci Operačního programu vzdělávání 
pro konkurenceschopnost grant EU. V Brně také převzala ocenění 
za svůj projekt „Můj rodinný dům-dům dvou tváří“ v soutěži firmy 
Schiedel studentka třídy 4.TL Martina Benáková, která jako jediná 
dívka v soutěži obsadila třetí místo z 28 vybraných prací. Celkem se 
soutěže zúčastnilo 330 žáků. (red)

Velikonoce v Mírovce jsme slavili ozdobením velikonočního stromu 
před místním obchodem, kde bylo navěšeno asi 300 obarvených 
vajec. Vajíčka barví místní rodiče s dětmi. Je to naše pěkná tradice. 
 Osadní výbor v Mírovce 
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Dubnové zajímavosti
• Přes šest tisícovek lidí se zapojilo do projektu Krajského úřadu kra-
je Vysočina Čistá Vysočina ke světovému Dni Země. Mezi nimi byly 
také děti ZŠ Nuselská. Uklidily prostory kolem školy na sídlišti Výšina  
i potok pod školou a přilehlé okolí.
• Koncem letošního roku zprovozní kraj Vysočina další nový domov 
pro seniory. Investicí téměř 80 milionů korun rekonstruuje bývalý chi-
rurgický pavilon v brodské nemocnici.
• Slavnostním „trojzahájením“ byla v pátek 17. dubna 2009 otevřena 
dlouho očekávaná přeshraniční výstava Dolního Rakouska a Vysočiny 
– Dolnorakouská zemská výstava. V Hornu, Raabsu a v Telči si může 
nyní veřejnost až do začátku listopadu připomenout nebo udělat vlast-
ní názor na život za či před železnou oponou. Slavnostního zahájení se 
zúčastnili oba hejtmani krajů Dolní Rakousko - Ewin Pröll a Vysočiny 
– Jiří Běhounek. (red)

Navštivte České Švýcarsko
Každý, kdo žije na Vysočině, mi dá určitě za pravdu, že je to nádherný 
kout přírody, krásná je v každém ročním období, zvláště na jaře. Pře-
sto existují i jiné kouty naší země, kde je podobně hezky.
„Nač hledati krásu v dáli, na dosah je krása zde!“ – je uvedeno na 
jednom ze vstupních panelů nově postaveného informačního centra 
v Krásné Lípě, které je středem jednoho z nejnavštěvovanějších míst 
nádherného a idylického kraje Národního parku v Lužických horách, 
Českého Švýcarska. Krásnolipský rodák Rudolf Kögler (1899–1949) 
je autorem první přírodovědecké naučné stezky v Čechách. Praco-
val jako textilní návrhář, od dětství jej však provázel nevšední zájem  
o přírodu. Věnoval se botanice a astronomii, jeho životní vášní byla 
geologie. V letech 1931 až 1935 vybudoval na zahradě svého domu 
v Zahradách unikátní trojrozměrnou geologickou mapu zmíněné 
oblasti. Informační centrum je i v samotném Jiřetíně pod Jedlovou, 
obcí, která byla vyhlášena kulturní památkou a nachází se v nejse-
vernějším místě naší republiky. Všude narazíte na ochotné lidi. 
Kdo miluje přírodu a rád chodí po horách, ten si zde opravdu přijde 
na své, od rána do večera může zkoumat terén po dobře vyznače-
ných trasách. Mezi řadou zařízení, nabízejících zdejším návštěvní-
kům služby, je penzion Setuza v blízkosti Jiřetína pod Jedlovou. Pro-
vozovatelem je Petr Špůra, který sám sebe označuje jako kotelníka, 
osvětového a programového pracovníka, reklamního referenta, 
ředitele, řidiče, údržbáře, zahradníka a zásobovače. Nelže. Všech-
no je to pravda. Navíc se pod maskou zálesáka skrývá dobré srdce  
a láska ke zdejšímu prostředí. Okolí penzionu je pečlivě udržované, 
plné květin a zeleně a přímo na místě vás přivítá ochotný personál. 
Stojí za to vyjít si na Jedlovou horu a nebo si při výstupu na Křížovou 
horu připomenout, že zde filmaři před časem natáčeli Máj na moti-
vy stejnojmenného díla jednoho z našich největších básníků, Karla 
Hynka Máchy. 
 Alena Budíková, výherce ceny za křížovku (náhradnice)

Skončila „Bruslařská škola“ pro MŠ
V pátek 20. 3. vyjeli předškoláci z MŠ Prokopa Holého naposledy 
na ledovou plochu zimního stadionu v rámci „Bruslařské školy“ pro 
mateřské školy. Všechny děti zdolávaly bez opory a pomoci překážky, 
slalomy, veselé soutěže a jízdu po celé ploše stadionu pod vedením 
skvělého trenéra - pana Rauera a jeho spolupracovníků. Odměnou 
za snahu dětí byla na konci kurzu medaile, diplom a sladké Kinder 
vajíčko. A taky společná fotka s báječným trenérem. Děkujeme.
 Irena Zavadilová, ved. učitelka MŠ Prokopa Holého 

Návštěva Hlinska
Středa 8. 4. 2009, den jako stvořený na výlety, a tak jsme se sku-
pinou seniorů z DPS Na Výšině, U Kasáren a Denního centra pro 
seniory vyrazili autobusem do Hlinska v Čechách. Jeli jsme si pro-
hlédnout skanzen lidových staveb Betlém. Po příjezdu nás sice na 
chvilku překvapil déšť, ale to nás nemohlo nijak odradit. Vzduch 
se alespoň krásně vyčistil, a tak se nám mezi chaloupkami dob-
ře šlapalo. Slečna průvodkyně nás zavedla do čtyř stavení, která 
všechny udivila hlavně „velikostí“ místností, a to většinou v těchto 
chalupách žily 3 generace. Velikonoční atmosféra na nás dýchala 
na každém kroku a výstavka rozličně zdobených vajíček a dalších 
velikonočních symbolů, kterou jsme si prohlédli v poslední cha-
lupě, nás příjemně naladila na blížící se svátky. Na zpáteční cestě 
jsme projížděli vesničkou Kameničky, kterou si senioři samozřej-
mě spojili se slavným malířem Antonínem Slavíčkem. Jako tradiční 
bonbónek na konci každé cesty bylo občerstvení ve velice příjem-
ném prostředí Penzionu Starý Dvůr. V květnu se chystáme na další 
z poznávacích výletů po krásném kraji Vysočina.
 Eva Šílová, vedoucí střediska PS

Škola na republikovém finále Mistrovství ČR 
Základní škola Štáflova se 23. 4. zúčastnila finále Mistrovství ČR  
o nejlepší pohybovou skladbu pořádaného Asociací školních spor-
tovních klubů ČR v Opavě. V první kategorii předvedli skvělý výkon 
žáci 1. třídy a se svým vystoupením „Klaun“ skončili na pěkném 6. 
místě. Zabodovaly také dívky ve II. kategorii a ve velké konkurenci 
získaly se skladbou „Slunečnice“ konečné 5. místo. Blahopřejeme 
všem soutěžícím a děkujeme učitelkám, které děti připravovaly.
 Rodiče
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Aktuality z Brielle

První společenská pohovka v Brielle
Studenti praktické školy de Schackel  
v Brielle absolvovali výuku při níž vyrobili  
s pomocí umělce „společenskou pohovku“. 
Na pohodlné pouliční pohovce si každý může 
posedět a s někým pohovořit. Takových míst 
není nikdy dost.

Den sázení stromů
Jako každé jaro a tak, jako v celém Nizozemsku 
proběhl i letos Den sázení stromů. Záměrem 
tohoto dne je kromě výsadby nové zeleně také 
ukázat dětem funkci a význam stromů a vysvět-
lit jim, jak se máme starat o přírodu. První Den 
sázení stromů se uskutečnil v Nizozemí 10. dub-
na 1957 a v současné době se jej každoročně 
aktivně účastní na 100.000 nizozemských dětí. 

Muzeum „In den Halven Maen“ připraveno 
na sezónu
Malé muzeum s názvem „V půlměsíci“ nedale-
ko Brielle je v nové sezóně připraveno na náv-
štěvníky. Vypadá jako obchod z padesátých 
let a je zajímavé nejen pro starší návštěvníky, 
kterým připomíná jejich mladá léta, ale i pro 
jejich děti. Zajímavá je i kolekce čepic. 
 K. Haanstra a J. Ramaekersová

Oslavy 150 let Jasoně navštíví partnerské 
delegace
Ve dnech 11.–14. 6. proběhnou v Havlíčkově 
Brodě oslavy 150 let Jasoně. K této příležitos-
ti město zve k účasti také delegace z partner-
ských měst Spišská Nová Ves, Brielle a Brixen. 
V pátek 12. 6. se v Sále staré radnice uskuteč-
ní slavnostní přijetí návštěvy a odpoledne se 
delegace podívají do města Třebíče na památ-
ky UNESCO – židovské město a basiliku sv. Pro-
kopa. V sobotu si prohlédnou Havlíčkův Brod, 
podle zájmu mohou zavítat například i do Kotli-
ny nebo Domova pro seniory. V podvečer 13. 6. 
v 17 hodin čeká všechny vyvrcholení návštěvy, 
Galakoncert Jasoně v kulturním domě Ostrov.
� S.�Pátková

Aprílové oslavy v Brielle 
I letos probíhaly v holandském partnerském 
městě Brielle velkolepé oslavy. Holanďané 
každoročně na „apríla“ slaví výročí osvoboze-
ní od španělské nadvlády. 

V tento den se celé město vrací do středověku 
a většina obyvatel se převléká do dobových 
kostýmů, aby se stali součástí dění a rekon-
strukce veškerých událostí z 1. dubna 1572. 

Dobové scénky se odehrávají na různých mís-
tech města a vrcholí připlutím historické lodi se 
vzbouřenci do briellského přístavu. Ti dobydou 
městské brány a Brielle jako první městečko  
v celém Holandsku vymaní z područí Španělů. 

Součástí oslav se každoročně stává i česká 
výprava, která s několika místními obyvateli 
sídlí v jednom z opěrných táborů nazvaném 
Rebelien. 

Obyvatele i návštěvníky města okouzlily svým 
umem přímo v havlíčkobrodsko-briellském 
opevnění pedagožka a zároveň keramička 
Martina Kočí ze Střední odborné školy umě-
leckoprůmyslové ze Světlé nad Sázavou a bru-
sička skla Eva Pospíšilová, žačka stejné školy. 
Program zpestřil hudebním vystoupením pís-
ničkář a učitel ze ZŠ Lípa Pavel Lutner.
 A. Doležalová

Ponuky služieb vidieckeho turizmu
(projekt v rámci programu Leonardo da Vinci)

V dňoch od 16. marca do 4. apríla 2009 sa usku-
točnil druhý turnus odbornej prípravy šiestich 
žiakov Strednej odbornej školy poľnohospo-
dárstva a služieb na vidieku Spišská Nová Ves 
– Michaela Bonková, Monika Hágovská, Peter 
Dolanský, Marek Špiner, Róbert Voško a Vero-
nika Zvarová v partnerskej škole Obchodná aka-
démia a Hotelová škola Havličkův Brod (Česká 
republika).

Účastníci v rámci projektu si rozšírili svoje odbor-
né vedomosti a praktické zručnosti v oblasti 
poskytovaných služieb vidieckeho turizmu 
– medzi ktoré patria ubytovacie a stravovacie 
služby, komunikácia s hosťom, vedieť lepšie 
ovládať formy prieskumu trhu, chápať možnosti 
naplnenia potrieb klientov a marketingová stra-
tégia. Účastníci získané vedomosti a zručnosti, 
samostatnosť v práci, zodpovedný prístup k prá-
ci využijú pri konaní praktickej zložky maturitnej 
skúšky i uplatnení sa na trhu práce nielen na Slo-
vensku, ale i v zahraničí.

Počas troch týždňov navštívili mnohé his-
torické a kultúrne pamiatky kraja Vysočina 
– prehliadka mesta a múzea v H. Brode, hrad 
Lipnice nad Sázavou, v okolí vytesané útvary 
do skál – ucho, zlaté oči, ústa pravdy, kláštor  
v Žďári nad Sázavou a kostol na Zelenej hore. 
Milým prekvapením bola celodenná prehlia-
dka historickej časti mesta Prahy a Pražského 
hradu. K rozšíreniu vedomostí prispela exkurzia 
v miestnom pivovare Rebel a pivovare v Pelhři-
mově. Zároveň navštívili múzeum kuriozít a škol-
ský majetok v Humpolci. Veľkým prínosom bola 
exkurzia v NATURAMYLE, kde sa účastníci obo-
známili s výrobou škrobu zo zemiakov a násled-
ne s výrobou finálnych produktov (napr. haluš-
ky, palacinky, placky, atď). Najkrajším zážitkom 
pre účastníkov bolo stretnutie s Ing. J. Fischero-
vou, CSc. – starostkou mesta H. Brod na začiatku  
i pri ukončení odbornej stáže. Vo voľnom čase 
si zahrali stolný tenis, využívali miestnu plaváreň  
a školskú telocvičňu i učebňu výpočtovej tech-
niky. Som presvedčená, že odborná stáž rozšírila 
účastníkom nielen odborné vedomosti a prak-
tické zručnosti, ale získali aj množstvo nezabud-
nuteľných zážitkov a nové priateľstvá. 
 J. Tatarková, koordinátor projektu
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Pavilon milénia se třemi Gráciemi v parku havlíčkobrodské nemocnice, 
Havlíčkův Hydepark u řeky Sázavy a socha ženy před Domovem důchod-
ců u Panských. To jsou tři díla, která zdobí rodné město umělce a uči-
tele Radomíra Dvořáka. Jeho známým počinem je i obří jednohubka či 
triptych Národního památníku odposlechu v lomech u Lipnice nad Sáza-
vou nebo dřevěné postavy, které zdobí prostory většiny zdravotnických 
zařízení v Havlíčkově Brodě. Radomír Dvořák vychoval s ženou Janou dvě 
děti, čtyřiadvacetiletého Martina a o tři roky mladší Adrianu, které obě �
v současné době studují na právnické fakultě.

V dobách studia na gymnáziu zasvětil Radomíra Dvořáka do malování 
obrazů brodský krajinář František Neuwirth. „Naučil jsem se míchat barvy, 
napínat plátno a zjistil, že mě malba baví. Jenže rodiče nebyli mým plánem 
studovat umění nadšeni, protože se báli, že by se ze mě stal povaleč a opi-
lec,“ vzpomíná na své rozhodování o dalším vzdělání. Nakonec vystudoval 
výtvarnou výchovu a český jazyk na pedagogické fakultě v Hradci Králové 
a stal se učitelem: „Po vojně jsem učil na místním gymnáziu a průmyslové 
škole. Zároveň jsem se věnoval své tvorbě, ale málokdo o ní věděl.“ Změ-
na nastala po revoluci, kdy se mu umění stalo druhou profesí. „V té době 
jsem byl ředitelem na zdravotní škole a zároveň začal prodávat své sochy 
do jihlavské Galerie MK. Bylo výborné mít dva platy, ale na úkor toho jsem 
pracoval i v noci a pohlcovalo mě to.“ Jedné činnosti se proto musel vzdát: 
„Opustit sochy se mi zdálo nepředstavitelné, zato život bez úřednické ředi-
telské práce jsem si představit dovedl. Volba proto byla jasná a vykročil 
jsem na volnou nohu.“ Krátkou dobu působil jako učitel uměleckých oborů 
ve Světlé nad Sázavou a v současnosti tráví část týdne se studenty jihlavské 
grafické školy. Zbytek času věnuje své tvorbě.
Už na vysoké škole Radomír Dvořák zjistil, že maluje prostorově a začal 
motivy svých obrazů zpracovávat trojrozměrně. Teď se situace opět obra-
cí: „Zkouším prostorové variace mezi obrazem a sochou a tím se vracím  
k malbě.“ Ohledně hmoty, ze které své sochy vytváří, má jasno: „Upřed-
nostňuji tradiční materiály jako kámen, dřevo nebo bronz. Nové materiály, 
jako třeba plast, bych ani zkoušet nechtěl.“

Námětem mnoha jeho soch je ženské tělo, které považuje za plynulejší 
než mužské: „K ženské tematice tíhnu, protože jsem heterosexuál, dnes 
jako jeden z mála,“ směje se v narážce na nynější popularitu čtyřprocent-
ní menšiny: „Sochy žen v nejrůznějších pozicích vznikaly odedávna a je 
těžké přijít s něčím novým. Já se snažím oživit je různými atributy, třeba 
zajímavě pojatými vlasy nebo, jak můžete vidět tady v ateliéru, kombinací  
s kaligrafií,“ ukazuje na dvoumetrovou dřevěnou ženskou postavu, která 
má v šatech průřezy ve tvaru písmen.
Mužské postavy tvoří jen na zakázku: „Mojí nejrobustnější mužskou figu-
rou je třítunová socha Epikurejce z pískovce umístěná v jedné chotěbořské 
zahradě,“ vypráví a dodává, že úsměvná vzpomínka ho pojí k dřevěné soše 
kováře s kovadlinou, kterého si objednali do hospody v Bukvicích u Jičína: 
„Vypadal jako živý a zaznamenal jsem s ním umělecký úspěch. Když jsem 
vstoupil do té místnosti, myslel jsem, že tam přišel někdo cizí,“ popisuje svo-
ji schopnost vytvořit sochu k nerozeznání od skutečného člověka. Dalšími 
výtvory s mužskou tematikou jsou krucifixy.
Radomír Dvořák má na svém kontě třináct samostatných a dvanáct spo-
lečných výstav. Jeho díla se prodávají u nás i za hranicemi. Nejdál puto-
vala zakloněná ženská figura, která si stojí na vlasech obíhajících křivku 
kruhu: „Sochu Salomé si koupil psychiatr z Indianapolis. Než se k němu 
však dostala, prožila si cestovní anabázi,“ vypravuje příběh se šťastným 
koncem: „Socha byla nestabilní, takže jsem do ní zespodu vyvrtal dutinu  
a na zatížení do ní vložil řetěz od mopedu. Do Ameriky ji vezl jeden známý  

a v Paříži plastika neprošla bezpečnostním rámem. Řešilo se, jaký kov může 
být v dřevěné soše a byly kolem toho problémy. Kamaráda se zastala mladá 
celnice, na kterou si pak vzal číslo a když se po měsíci vracel zpátky, sešli se 
a sblížili. To všechno mají na svědomí mé sochy,“ směje se umělec.
Na veřejná místa Havlíčkova Brodu nainstaloval Radomír Dvořák zatím 
tři díla. Nejmohutnějším je altánek se třemi Gráciemi v červených šatech  
v parku u staré budovy nemocnice, takzvaný Pavilon milénia. Brzy však  
z parčíku zmizí: „Figury si vzali do parády sprejeři a dost necitlivě je počmá-
rali. S nemocnicí jsme se dohodli, že sochy nahradíme novými, ne tolik pro-
pracovanými, kterým by nevadilo, kdyby na ně někdo sem tam čmárnul,“ 
plánuje a v ruce drží model budoucí stavby: „Nové sousoší bude celkově 
přizpůsobenější prostředí. Opět to budou tři ženy, ale tentokrát z odol-
nějšího dubu. V altánku nebudou samostatné lavičky, ale lidé se budou 
moci posadit přímo na sukně, které budou za sochami vlát. Stávající figury 
zrestauruji a umístím do vnitřních prostor nemocnice.“
Za velkou zkušenost považuje Radomír Dvořák práci na Národním památ-
níku odposlechu u Lipnice nad Sázavou. První dvě části, Bretschneiderovo 
ucho a Ústa pravdy, tesal přímo do skal se svými žáky z kamenosochař-
ského učiliště, třetí Zlatý voči jsou čistě jeho prací: „Těšil jsem se na práci 
v lomech uprostřed přírody, ale romantiku mi pokazili novináři. Vypusti-
li do světa informaci o lesním muži, který tvoří v lese a nemá co jíst. Od 
té chvíle se na mě chodili dívat lidé, nosili mi jídlo, a vrcholem byl kuchař  
v bílé uniformě s gulášem na rukou, kterého mi tam poslal Richard Hašek, 
patron projektu. Takže zatímco na ostatních akcích jsem zhubnul dvanáct 
kilo, tehdy jsem pět přibral.“ 
Na Lipnici Radomír Dvořák vytvořil i pětimetrovou kamennou jednohub-
ku, která symbolizuje konzumní způsob života. A rozhodně tu nekončí: 
„Mám v plánu udělat Hlavu Jaroslava Haška, kterou umístím do volné 
krajiny. Bude to asi dvoumetrová hlava rozřezaná na díly a na nich budou  
v několika jazycích napsány úryvky ze Švejka. Zatím je to ve fázi příprav  
 shánění peněz.“ Jak sám říká, umění je mu prací i největším koníčkem, ale 
když má volněji, rád si přečte dobrou knihu nebo jede na vodu. „Nejsem 
žádný sportovec, ale sjíždění řek je pro mě relaxací. Vodácky divnou řeku 
Doubravku mám sjetou až do Labe, Stvořidla jsem také projel několikrát. 
Nic si tím nedokazuji, spíš v tom hledám romantiku. U řeky jsou vidět led-
ňáčci, je to jiný svět.“
V polovině května oslaví Radomír Dvořák padesáté narozeniny a u této 
příležitosti představuje svá díla v brodském Muzeu Vysočiny. Výstava  
s názvem Nový kousky starýho psa potrvá do 7. června.
 Aneta Štefánková

Radomír Dvořák
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Křížovka
Sňatky konané  
v měsíci dubnu 2009 
v Havlíčkově Brodě
(snoubenci, kteří dali sou-
hlas se zveřejněním)
4. 4. 2009 
Jan Uchytil 
Ždírec n. D. 
Aneta Krupičková 
Dolní Město
Pavel Drahozal 
Irena Duchanová 
oba Havlíčkův Brod
18. 4. 2009 
Miroslav Luksch 
Havlíčkův Brod 
Jana Kučírková 
Babice
Radim Sayed 
Eva Vavroušová 
oba Havlíčkův Brod
Tomáš Petr 
Havlíčkův Brod 
Zdeňka Fikarová 
Květinov

Jan Werich: „Krásný mladík je hříčka přírody…“ (dokončení citátu najdete v tajence křížovky).

Zelená linka  
Technických služeb

Telefon 800 183 549
Na této lince můžete bez-

platně hlásit závady  
týkající se údržby města 
(osvětlení, údržba komu-
nikací a chodníků, veřejné 

zeleně)  
i veškeré připomínky  

k práci Technických služeb  
(svoz odpadů apod.). 

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra: každou středu  
v 18.30 h.  

Reprízy: denně v 10.45, 
18.30 a 21.45 h.

K dispozici na CD 
v Krajské knihovně 

Vysočiny, www.muhb.cz 
a www.hbin.cz

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici na  

www.muhb.cz,  
Městském informačním 

centru a recepci  
Městského úřadu  

V Rámech.

Správné znění tajenky z čísla 4/2009 – 1. tajenka: Jarní trh řemesel – 2. tajenka: v pořadu Receptář
Správnou odpověď ze 111 došlých vylosoval místostarosta Libor Honzárek 
Výhercem ceny je: p. Hromádko
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně 
MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.

Pro vylosovaného výherce je připravena nabídka hotelu Setuza, Jiřetín pod Jedlovou: týdenní pobyt se snídaní pro dvě osoby zdarma v penzionu 
Setuza, nádherná příroda CHKO Lužické hory a Národního parku České Švýcarsko (www.penzionysetuza.euroregion.cz)

Průkaz pojištěnce? Ten držím  
v ruce! Oldřich Dwořák
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Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, fax: 569 433 796 
e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
DPS Reynkova 3643 
13. 5. Hrajeme petanque před DpS, od 13.30 h.  
15. 5. Historie, od 15 h.  
20. 5. Narozeninový klub – vystoupí V. Strapcová, 15 h. 
27. 5. Vaření na kuchyňkách, od 9 h. 
29. 5. Historie, od 15 h. 
3. 6. Filmový klub – Krásy České Republiky, od 9.30 h. 
DPS Na Výšině 3241 
20. 5. Výlet do Ledče n. S., odjezd v 13 h. Zájemci z řad 
seniorů se mohou přihlásit na č. 569 42 63 10.(klienti 
pečovatelské služby mají přednost). Další nástupní 
místa ve městě dle dohody. 
26. 5. Nákupy v Lidlu, 8–10 h. 
DPS U Kasáren 3405 
13. 5. Poslech dechovky na DVD, 13 h. 
27. 5. Sledování filmu, 13 h. 
Denní stacionář Reynkova 3879 
14. 5. Poznávání jarních květin, 9.30 h. 
21. 5. Skládání puzzle, 9.30 h. 
28. 5. Poslech dechovky na DVD, 9.30 h.

Bohoslužby 
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, Ladislav 
Novák, vikář. e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Po, Čt, Pá 18 h., St a 
So 8 h. (jen první So v měsíci), 18 h., Ne 8, 9.30 a 18 h. 
Kostel sv. Vojtěcha Út 18 h. DD Na Výšině So 16 h.  
Církev adventistů sedmého dne 
Stanislav Slanina, U Pekárny 1045, tel. 777 821 576,  
e-mail: adventistehb@seznam.cz 
Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, So 9 h.  
Studium Bible: v bytě kazatele, Út 18 h.  
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 
739 244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz,  
http://horni-krupa. evangnet.cz 
Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro děti) 
Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 
h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. 
Mládež: Pá 20 h. (dle dohody) 
Církev Bratrská 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský 
e-mail: horsky.v@tiscali.cz 
Bohoslužby: Ne 9.30 h. Biblická hodina: St 18 h. 
Dorost: Pá 16.30 h. Mládež: So 17 h.  
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci v 9 h.  
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429 
Hodiny pro veřejnost: Út a Čt 14.30–17 h. St 9–12 h. 
Bohoslužby: Husův sbor Ne 9 h., Penzion Út 14.30 h. 
Modlitba: Čt 8.40 h.  
V měsíci květnu budou prostory kolumbária 

uzavřeny z důvodu opravy el. vedení. Děkujeme za 
pochopení. 
Fokus Vysočina 
Regionální komunitní tým (RKT) Po–Pá 7–14 h.  
tel. 569 433 255, 775 151 495, www. fokusvysocina.cz,  
e-mail: komunitni.tym.hb@fokusvysocina.cz 
Rukodělná chráněná dílna: Kokořínská ul. 2704 (budova 
čalounictví JAS). Sídlo: Nádražní 128 (bývalé Pozemní 
stavitelství). Ved. střediska: 569 433 252, Tým podpory 
v zaměstnávání: 569 433 253 a 569 433 254 
Volnočasové aktivity: Hipoterapie Út 13.15–15 h. | 
Angličtina St 13–14 h. | zpěv St 15–16.15 h. | Filmový 
klub 1x za 14 dní St. 13 h. | Kurz PC Čt 
Výstava Pojďte s námi pomáhat 
Muzeum Vysočiny zve na výstavu, kterou připravilo 
Dobrovolnické centrum FOKUSu Vysočina ve spolu-
práci se střediskem Havlíčkův Brod FOKUS Vysočina, 
Denním stacionářem Chotěboř, Domovem pro seniory 
U Panských, Sociálními službami města Havlíčkův Brod 
a Mateřským centrem ZVONEČEK při Charitě  
v Havlíčkově Brodě. Výstava a doprovodné přednášky 
budou věnovány spolupráci s dobrovolníky, kterou tyto 
organizace využívají. Vernisáž výstavy proběhne 6. 5.  
v 17 hodin a výstava potrvá do 18. 5. 2009.

Kluby Parkinson a CMP 
MUDr. Ludmila Čapková, tel. 604 416 635 
Cvičení – Út od 9 h. v tělocvičně SPŠS v Havl. Brodě. 
Přednášky a besedy – každou 3. středu v měsíci od 14 
h. v klubovně MÚ V Rámech 
Vycházky s KČT 
13. 5. Údolím Úsobského potoka. Odjezd autobusem  
z dopravního terminálu ze zast. č.10 v 10.25 h. do 
Krásné Hory. Trasa cca 12 km 
20. 5. Čeřínek. Odjezd vlakem v 6.45 h. do Dolní Cerek-
ve. Trasa: cca 16 km, krátká cca 9 km. Celodenní výlet. 
23. 5. Kolem Kukačky. Odjezd vlakem v 8.13 h. do 
Radňova. Trasa cca 10 km 
27. 5. Autobusový zájezd PRAHA – Dendrolog. zahra-
da, Průhonický park, zámek. Odjezd od Energetiky  
v 7 h. Trasa parky. 
30. 5. Do Nového Veselí za krojovanými panenkami 

Odjezd vlakem 9 h. do Žďáru nad S.. Trasa cca 12 km. 
Ze Žďáru možnost pokračovat autobusem do N. Veselí 
nebo zpět z N. Veselí autobusem do Žďáru 
3. 6. Z Okrouhlice po červené. Odjezd vlakem v 8.58 h. 
do Okrouhlice. Trasa cca 12 km 
6. 6. 2. Ždírecký okruh. Trasa: pěší 10, 20, 30 km, cyklo 
25, 35, 50 km. Start od 7–10 h. v klubovně SDH na již.
okraji Ždírce n. D. směrem k Pobočenskému rybníku 
po žluté zn. Kontakt: Ing. Petr Šimák, tel. 607 822 517, 
e-mail: petr.simak@o2active.cz Odjezd vlaku z H. Brodu 
v 6.48, 10.11 h. do Ždírce n. D.  
10. 6. Autobusový zájezd Český Šternberk – Rataje n. 
S. – Sázava. Odjezd od Energetiky v 7 h. Cena jízdného 
150 Kč. Trasa pro zdatné i pro méně zdatné
Turistika pro mírně pokročilé (věkem) 
12. 5. Kolem Dolního Dvora. Odjezd vlakem v 9.46 h. 
do Stříbrných Hor. Trasa cca 8 km 
19. 5. Památky Golčova Jeníkova. Odjezd vlakem  
v 8.58 h. do Golčova Jeníkova. Trasa cca 4 km 
26. 5. Jaro na Melechově. Odjezd autobusem z doprav.
term. ze zast. 10 v 6.20 h. do Horní Paseky. Trasa cca 8 km 
2. 6. Z Mírovky do Pohledu. Odjezd vlakem v 8.05 h. do 
Mírovky. Trasa cca 6 km 
9. 6. Okolo Štoků. Odjezd autobusem v 8 h. z Dopr. 
terminálu ze zast. č.16 na Skřivánek. Trasa cca 8 km
Vycházky za úsměvem 
Pravidelné pěší vycházkové okruhy z Havl. Brodu. 
Odchod každé úterý v 16 h. od mapy z bývalého auto-
busového nádraží v Havl. Brodě.
Cyklovyjížďky pro radost a zdraví 
Od 16. 4. zahajujeme pravidelné cyklookruhy z Havlíč-
kova Brodu. Odjezd každý čtvrtek v 16 h. od kina Ostrov 
u rozcestníku cyklotras. Návrat vždy opět do HB.

Dům dětí a mládeže U Aleje 
Masarykova 2190, HB, tel. 569 427 874, 569 426 
248, e-mail: ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, 
www.ddm.hbnet.cz 
18.–21. 6. 2009 prodloužený cyklistický víkend „Kola 
2009 – Kokořínsko“, ubytování a polopenze Camp 
SK Liběchov, doprava vlastní, přihlášky a info na tel. 
604 432 369, Květa Cempírková 
Nabídka posledních volných míst na letních táborech: 
LT Zdobnice v Orlických horách v termínu 24.– 31. 7. 
sport, hry, soutěže, výlety – vedoucí Radka Kadlecová 
Příměstský s denní docházkou v termínu 13. –17. 7. 
hry v přírodě, výlety, koupání – vedoucí Iva Novotná 
Chorvatsko–Vodice, termíny 3.–12. 7. a 14.–23. 8. pro 
rodiny s dětmi, samotné děti od 12 let, dospělé, dopra-
va, ubytování, polopenze 
Letní keramická škola v termínu 3.–7. 8. v DDM HB,  
pro děti a dospělé, pro pedagogy; přijďte si vyrobit 
keramiku dle vašeho přání pro domácnost i zahrádku. 
Můžete se přihlásit i jen na sobotní výlet 8. 8. na kera-
mické trhy do Kohoutova. Info na www.ddm.hbnet.cz

TJ SOKOL 
Beckovského 2179, tel. 604 347 301 
Základní a rytmické cvičení žactvo Út 17 h. tělocvič-
na Gymnázia | Kondiční cvičení Po 18.45 a Čt 18 h. 
Gymnázium | Aerobic ženy a dívky Po a St 18.30 h. ZŠ 
Žižkov | Karate Po 17 a Čt 18 h. Gymnázium | Florbal 
ml. žáci Út 18 a Pá 15 h. tělocvična Kyjovská | st. žáci 
Út 18 a Pá 16 h. Kyjovská | dorost, junioři a muži Út 19 
Kyjovská a Čt 20.30 h. hala TJ Jiskra | Veteráni Po 19 h. 
Kyjovská|Košíková muži Po, St 20 h. tělocv. u zim. stad. 

Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
sbormistr Michal Hájek, www.jasonhb.cz 
Přijímáme nové členy, zkoušíme každou neděli od 17 
do 20 h. na Staré radnici v Havl. Brodě.

Jídelna pro veřejnost 
Otevřena ve Štáflově ulici (býv. Okr. úřad) – obědy, 
svačiny, další objednávky na tel. 569 432 935.

Základní škola Konečná pro veřejnost 
Od 1. 4. 2009: PC kurzy pro začátečníky i pokročilé.  
Kurzy RJ a NJ pro začátečníky i pokročilé. Přihlášky do 
konce března – info na tel. 569 427 850

Občanská poradna 
B. Němcové 188, 580 01 Havl. Brod 
tel. 569 425 630, mobil 777 736 048,  
e-mail poradna@charitahb.cz 

Služby stomatologů  
8.–10. 5. Dr. Klepetková Jindřiška, Maleč  
tel. 569 449 130 
16.–17. 5. Dr. Novotná Helena, Havl. Brod 
Kalinovo náb. 605, tel. 569 424 499 
23.–24. 5.  Dr. Laštovičková Julie, Havl. Brod 
Kalinovo náb. 605, tel. 569 425 751 
30.–31. 5. Dr. Pumprová Romana, Havl. Brod 
Hrnčířská 2925, tel. 569 428 238 
6.–7. 6. Dr. Vosiková Veronika, Světlá n. S. 
Lánecká 970, tel. 569 721 809 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a 
nedělích od 9 do 12 h. Změna vyhrazena. 
Lékařská služba první pomoci 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
dospělí: přízemí bud. záchranky – 569 472 117 
děti: dětská ambulance v hlavní budově nemocnice 
– 569 472 499 
Pracovní dny 17–22 dospělí, děti a dorost 
Víkendy a svátky 9–22 dospělí,  8–21 děti, dorost 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost

Nabídka útulku Mírovka 
telefon 569 438 188, Út–Pá 8–9 h. 

domluvit telefonicky termín návštěvy
Starší kříženec, velmi hodný, mazlivý, bezproblémo-
vý, vhodný jak do rodiny tak ke starším lidem • Psi 
– kříženci, hodní, mazliví, vhodní ke starším lidem. 

Jsou kamarádské povahy • Bígl, mladý, nevyrovnaný 
pes, potřebuje pevnou ruku a trpělivého majitele. 

Nevhodný k dětem. Nejlépe pro člověka co má 
zkušenosti se psy. • Asi 3letá křížená fena, tempera-
mentní. Nevhodná k dom. zvířatům. Uplatnila by se 
jako hlídač. • Velký kříženec cca 4 roky, milý, přátel-

ský. • Bílý kříženec malého vzrůstu, hodný, přátelský. 
• Fenka labradora 9měs., milá, kamarádská.
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Kultura
Stamicovy slavnosti 
 7. 5. „Dobrá zpráva –Jazzový večer– Svoboda, Krampl, 
Reindl“ – Sál Staré radnice v 17 h. Vstupné: 80 Kč před-
prodej, 120 Kč na místě 
15. 5. – „Pěvecký sbor Besharmonie“ – „Eversmiling 
Liberty – Rockové oratorium“, Klášterní kostel sv. Rodiny 
19 h. Vstupné: 60 Kč předprodej, 100 Kč na místě
Umění za sklem 
7.–31. 5. výkladní skříně obchodů v centru města 
(Havlíčkovo nám. a jeho blízké okolí)
S Rákosníčkem za rybníčkem 
16. 5. start v 10.30 h. park Budoucnost – dětský hrad, 
pořádá ČSŽ
Novinářská cena Karla Havlíčka Borovského 
19. 5. od 14 h. sál Staré radnice – slavnostní předání ceny 
Karla Havlíčka udělované nadací Český literární fond
Jarní Jízda Vysočinou 2009 
16. 5. start v 9 h. před areálem Kotlina a cíl tamtéž v 
cca 17 h. Jarní cyklistická vyjížďka po Vysočině, v pří-
padě nepříznivého počasí bude akce přesunuta – info 
na www.kotlina.cz, pořádá Indoor Cycling Kotlina – p. 
Toman tel. 737 724 788, p. Kadlec tel. 724 610 545
Odpadová olympiáda škol 
21. 5. 8–18 h. Havlíčkovo nám. – nezisková akce 
na podporu třídění odpadu pro děti školního věku i 
dospělé obyvatele města pořádaná v rámci „Krajské 
komunikační kampaně na podporu třídění odpadů“ 
– pořádá Agentura Dobrý den Pelhřimov
Majáles 2009 
22. a 23. 5. Havlíčkovo nám. – pořádají studenti Gym-
názia HB – podrobný program na www.ghb.cz
Den dětí 
30. 5. od 13.30 do 17 h. Sportovní areál Plovárenská 
soutěže pro děti o ceny, diskotéka, mažoretky, žongléři
Cena Města Havl. Brod v parkurovém skákání 
24. 5. areál závodiště u přehrady Žabinec v Havl. Brodě
Rallye Posázaví 
29.–31. 5. Havlíčkovo nám. (starty etap, dojezd do cíle, 
vyhlášení vítězů) Letiště HB (servis. prac., parkoviště 
vozů). Info na http://mujweb.cz/www/rallyetv
Okresní výstava králíků, holubů a drůbeže 
30. a 31. 5. (sobota 8–18 h., neděle 8–12 h.) 
pozemek Českého svazu chovatelů ZO HB Čechova ul. 
Součástí této výstavy bude 1. výstava morčat v Havl. 
Brodě, tombola, občerstvení zajištěno

Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz 
tel. 569 400 499, fax: 569 400 490  
• Dopište Stránského! (literární soutěž, do30. 6. ) 
• Květnový testík – tentokrát na téma Praha stověžatá 
(vědomostní soutěž pro děti, 1.–31. 5., DO KKV) 
• Naxos Music Library (bezplatná školení pro veřejnost, 
12. 5., 16–17.30 h., počítačová učebna KKV) 
• Erlend Loe: Doppler (LiStOVáNí, 21. 5., kavárna U Notáře) 
• Ivona Březinová (beseda, 25. 5., 8.30 a 10 h., DO KKV) 
20. 5.–26. 7. Aurel Klimt – animovaný film – výstava 
známého autora animovaných filmů
Galerie výtvarného umění 
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galeriehb.cz, 
krausova@galeriehb.cz, www.galeriehb.cz 
18. 4. – Smaltová dílna pro veřejnost, od 9 h.
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod 
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz,  
e-mail: muzeum@muzeum.hbnet.cz 
7. 4.–7. 6. Nový kousky starýho psa. Sochy a při-
družená výroba z dílny Radomíra Dvořáka. Doprovodný 
program: Last minute – dokončování děl na místě 
(pátek 8. 5.) In vino veritas vinci – setkání s autorem a 
seznámení s technikou malby červeným vínem (5. 6.) 
Staroegyptská hrobka – dílo studentů Gymnázia HB, 
SUPŠ Světlá. n. S. a žáků ZUŠ HB, do konce školního roku

Umělecké centrum dětí a mládeže 
Rubešovo nám. 171, tel. 605 165 717, 604 718 827 
www.lucierabensova.cz, e-mail: luca@unet.cz 
17. 5. – Odpoledne muzikálových melodií 
 – koná se od 15 h. v kinosále KD Ostrov 
15. 5. – Keramika pro dospělé od 14 h.–do 19 h. 
17. 5. – Arteterapie – partnerské vztahy 

Celodenní kurz pro jednotlivce i pro páry 
5. 6. – Keramika pro dospělé od 14 h.–do 19 h. 
6. 6. – Arteterapie – Já ŽENA – Já MUŽ 
kreslení, malování, teorie o ženské a mužské energii
Základní umělecká škola 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, 
zus.hb@worldonline.cz, www.zushb.cz 
20. 5. – Koncert hudebního oboru – sál ZUŠ, 17 h. 
26. 5. – Výstava výtvarného oboru věnovaná výročí 60 
let od založení školy, slavnostní zahájení: sál ZUŠ, 16 h. 
27. 5. – Slavnostní koncert hudebního oboru věnovaný 
výročí 60 let od založení školy, sál Staré radnice, 18 h.
Kulturní dům Ostrov  
tel. 569 421 088, kino–divadlo 569 426 666, e-mail: 
kdostrov@sendme.cz, http://kdostrov.hbnet.cz 
12. 5. v 19 h. – MANŽEL PRO OPALU, divadelní sál KD 
15. 5. v 19 h. – SPORTOVEC ROKU, slavnostní vyhlášení 
velký sál KD, přádá Kraj Vysočina 
23. 5. od 7 h. – SBĚRATELSKÁ BURZA, velký sál KD 
2. 6. v 19 h. – PŘÍBUZNÉ SI NEVYBÍRÁME – Eric Assous 
divadelní sál KD 
6.–10. 7. – Spielen und learnen 
Tradiční prázdninové setkání dětí spojené s výukou 
angličtiny a němčiny hravou a zábavnou formou.
Program kina Ostrov 
11. a 13. 5. ve 20 h. – SEX DRIVE 
12. 5. – se nehraje 
14.–16. 5. ve 20 h. – RYCHLÍ A ZBĚSILÍ 
18.–20. 5. ve 20 h. – STRÁŽCI – WATCHMEN 
21.–23. 5. ve 20 h. – NORMAL 
25.–26. 5. ve 20 h. – MILIONÁŘ Z CHATRČE 
27. 5. v 20 h. – MARLEY A JÁ 
28. 5.–6. 6. ve 20 h. – ANDĚLÉ A DÉMONI
Čechovka – Klub Kasárna 
Čechova ul. 3809, p. Zuzana Janů, tel. 724 764 875, 
e–mail: zuzana.janu@cechovka.cz, www.cechovka.cz 
předprodej vstupenek: CK B TRAVEL, Dolní ul.  
22. 5. ve 20 h. – E.M.I.L 
30. 5. ve 20 h. – CheckPoint a Luca Brasi 
12. 6. ve 20 h. – Nightwork
EFFECT MUSIC CLUB 
tel. 724 639 599, www.effectmusic.cz, www.cecek.com 
15. 5. – Highland Hard-Fest. JET STREAM, RATS IN THE 
DARK, BACOPA, EMBARGO 
16. 5. – Bar 60‘s party, vstupné dobrovolné 
22. 5. – MAY ALES v Effectu 
23. 5. – TRAFFIC JAM Bar session, vstupné dobrovolné
METRO CLUB 
www.metroclub.cz, každý pátek a sobotu disco party show 
8. 5. CITADELA OFFICIAL WARMUP 
9. 5. ČESKOSLOVENSKÁ PÁRTY 
15. 5. LEOŠ MAREŠ SHOW 
16. 5. DAVID DISCO & Hity nejen 90. let 
22. 5. NEÓNOVÁ NOC 
23. 5. VELKÁ PĚNOVÁ PÁRTY 
29. 5. METRO PARTY TIME 
30. 5. CZECH & ROCK & DANCE BEER PÁRTY
Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz  
plavecký bazén, sauna, parní lázeň 569 424 545, fitnes, 
aerobic, solarium, masáže 569 424 646, squash, salo-
nek 569 424 656, zimní stadion 569 422 512
Sportovně relaxační centrum FANATIC  
Beckovského ul. 2045, tel. 777 330 505, e-mail: aero-
bic@fanatichb.cz, www.fanatichb.cz 
aerobic, posilování, power jóga, formování postavy, 
step aerobic, moderní a orientální tanec, spinning, 
kurzy bubnování 
Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
tel. ZŠ 569 429 918, Správce lezecké stěny Michal Husár, 
tel. 569 432 015, 603 807 909 
V případě zájmu o využití lezecké stěny v sobotu a 
neděli je nutné zavolat v pátek do 12 h. na ZŠ
Solná jeskyně 
Beckovského 2045, Havl. Brod, www.solnajeskyne-hb.cz 
Po–Pá 9–11 a 13–18 h., So 9–12 h., dále dle dohody 
Ayurvéda v praxi 
přednášky od 17.15 h. v budově MěÚ V Rámech v zas. 
místnosti. Ivana Georgievová, tel. 724 137 587 
www.ivaveda.eu, e-mail: ivaveda@ivaveda.eu

Klub maminek SLUNÍČKO 
bývalá ZŠ Rubešova, Po–Pá 9–11.30 h. a dále dle 
programu a dohody, tel. 603 592 333, e-mail: kmslu-
nicko@seznam.cz, www.kmslunicko.ic.cz 
1. 6. od 9 h. – Honba za pokladem – den dětí

Mateřské centrum ZVONEČEK 
ZŠ Nuselská 3240, tel. 777 736 068, 569 428 438, e-
mail: zvonecek@charitahb.cz, www.charitahb.cz 
Otevřeno Po–Čt 8.30–11.30 h. Pá dopoledne zavřeno 
11. 5. 10–10.30 h. – HRNEČEK – výtvarná dílnička 
11. 5. 15–18 h. – Pletení z papírových ruliček 
12. 5. 9.30 h. – Jak a kdy začít s příkrmy 
13. 5. 16–17.30 a 18–19.30 h. – Homeopatie 
14. 5. 16–19 h. – Pletení z papírových ruliček 
15. 5. Páteční fotografování 
16. 5. 10–13 a 14–17 h. – Patchwork 
18. 5. 10–10.30 h. – TŘEŠNĚ – výtvarná dílnička 
18. 5. 16–20 h. – Pedig 
19. 5. 9–12 h. – RELAXAČNÍ MASÁŽE MAMINEK s 
hlídáním dětí objednávky po dohodě 
19. 5. 16 h. – Každá maminka je Mozart 
21. 5. 18 h. – Setkání s enneagramem 
25. 5. 10–10.30 h. – SLUNÍČKO – výtvarná dílnička 
25. 5. 16–18 h. – Smaltování 
26. 5. 9.30 h. – Přírodní bylinné 
27. 5. 16 h. – PÉČE O NOVOROZENCE 
28. 5. 16.30–18 h. – Základy stroj. šití pro začátečníky 
28. 5. 16.30–19 h. – Základy drhání 
1. 6. 10–10.30 h. – SKŘÍTCI – výtvarná dílnička 
1. 6. 16–19 h. – Pedig 
6. 6. 14 h. – Pohádková cesta 
8. 6. 10–10.30 h. – VĚTRNÝ MLÝN – výtvarná dílnička 
9. 6. 9.30 h. – ZDRAVÁ VÝŽIVA PRO DĚTI ve věku 1–3 let 
10. 6. 16 h. – Kojení a příprava před porodem

MaMMacentrum 
Havlíčkovo nám. 91, 2. p., tel. 777 582 791, 777 011 
921, e-mail: mammacentrum@seznam.cz, program na 
www.mammacentrum.com 
11. 5. 15.30 h. – Šití medvídka – kurz tvoření 
12. 5. 9–11 h. – Motýlí masáže pro děti od narození 
12. 5. 16 h. – První pomoc u kojenců a batolat v létě 
18.–31. 5. – „Rodíme se jen jednou“ – výstava umělec-
kých fotografií a přednášky v Muzeu Vysočiny 
18. 5. 9 h. – Hrátky pro miminka od narození do 6 měs. 
18. 5. 10.30 h. – Hrátky pro miminka od 3 do 12 měs. 
20. 5. 17.15 h. – Jak být fit po porodu 
28. 5. 15.30 h. – Kurz košíkářství 
2. 6. 13.30–19 h. – Umělecké fotografování miminek, 
dětí, rodin i těhotných 
Další program v Ateliéru ARTEMaM: 
6. 5. 16 h. – Artedílnička pro děti od 3 let 
20. 5. 16 h. – Artedílnička pro děti od 3 let 
„Rodíme se jen jednou“ výstava uměleckých fotografií 
na téma těhotenství,porod,mateřství a přednášky a 
besedy s odborníky v Muzeu Vysočiny 18.–31. 5. 
19. 5. 10 h. – Známé osobnosti a jejich pohled na porod 
20. 5. 15 h. – Císařský řez, epidurální analgezie a další 
21. 5. 10 h. – Rodit a být porozen, fyziologie porodu 
22. 5. 10 h. – Co prožívá miminko po narození 
25. 5. 15 h. – Pupečníková krev – vše, co vás zajímá 
26. 5. 16 h. – Orgasmický porod 
27. 5. 15 h. – Podpora kojení a pomůcky ke kojení 
28. 5. 10 h. – Darovat život 
29. 5. 10 h. – Prožít normální porod v příjemném prostředí

Letní dětský tábor „Hledání tajemné relikvie“ 
30. 6.–11.7. 2009 Olešná na Moravě (u Nového Města 
na Moravě). Info: www.cb.cz/havlickuv.brod/mravenci 
Stanový tábor v přírodě pro děti od 8–15 let v duchu 
středověku, hry v přírodě, sporty, umělecká výroba, 
zpívání, povídání o Bibli, zajímavé návštěvy, výlet. Při-
hlašování do 15. 5. 2009. Pořádá Oddíl dorostu Církve 
Bratrské Havlíčkův Brod – Mravenci. Další informace: 
Lukáš Beránek, tel. 739 657 177.
Změna programu vyhrazena.

VŠEM ORGANIZÁTORŮM
Havlíčkobrodské listy mají uzávěrku 25. dne  
v měsíci a vycházejí do 10. dne příštího měsíce. 
Posílejte termíny svých akcí za období od 10. 
dne v měsíci do 10. dne příštího měsíce na adre-
su hblisty@muhb.cz. Děkujeme.


